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kun en Tiendedel, og hvis man har Lyst til 
at lægge noget i Kirkebøssen for at hjælpe 
de trængende i Sognet, komme dog de ni 
Tiendedele deraf de trængende dér til gode, 
og Fredericia ligger jo dog i Ribe* Stifte Paa 
den anden Side ser jeg g o d  at det er 
noget besværligt, og derfor kan jeg sympa- 
tisere med det ærede Medlem i Ønsket om, 
at derlmaa ske noget lignende, som der er 

., sket overfor den Bevilling, der tidligere var 
gældende for Hospitalet i Helsingør. Der 
var det ogsaa saadan, ät der af Kirke- 
bøssen skulde gives en vis Sum til Hospi- 
talet aarligt, der var blot den Forskel, 
at Hospitalet i Helsingør fik Bidrag fra 
hele Landet, hvorimod Hospitalet i Frede- 

; ricia kun faar Bidrag fra. Ribe Stift. Det 
kan maaske volde nogen Vanskelighed, 
naar Talen er om at afløse denne Afgift 
ved at paalægge Statskassen det. Men jeg 
skal være overmaade villig til at tage denne 
Sag op til Undersøgelse og saa maaske 
fremlægge et Lovforslag, der ga ar i Retning 
af at afløse Afgiften af Kirkebøssen til 
Hospitalet i Fredericia: 

Det ærede Medlem fra Vinderup talte 
ogsaa om Kirketilsynsloven og mente, at 
Loven af 1861 var overmaade forældet. Jeg 
maa maaske gøre det ærede Medlem op- 
mærksom paa, at om denne Lov af 1861 
fortæller man, at den Mand, dér havde ud- 
arbej det den, nemlig Monrad, skulde have 
sagt, at 홢 den er saa: elastisk, at man kan 
lægge alt ind i den. Det er ogsaa nødven- 
digt for en saadan Lov som denne, thi For- 

I ,. holdene forandre sig med Tiden, og det er 
netop i Overensstemmelse med, hvad der 
er sket senere, idet man i Tidens Løb har 
faaet en saadan Mængde Cirkulærer og Til- 
føjelser til Loven, at skønt den oprin- 
delig,:, kun var nogle faa Sider, udgør den 
nu en hel lille Bog. Denne Lov vil komme 
paa Dagsordenen, saa snart vi have skabt 
Sognemenighederne et Organ til Ordning af 
deres kirkelige Forhold. Da jeg haaber om 
kort Tid at skulle have den Ære at frem- 
lægge for det høje Ting et Lovforslag om 
Menighedsraad, vil, om dette Forslag ellers 
kan nyde Fremme i Rigsdagen, det andet 
Forslag om Kirketilsynet, som det er udar- 
bejdet af det kirkelige Udvalg, komme til 
at foreligge. 

I denne Sammenhæng vil jeg gerne 
nævne overfor det ærede Medlem fra Sæby 
(Pinstrup), der rettede Spørgsmaal til mig 
om, hvorvidt der blev henlagt tilstrækkeligt 
ved Kirketiendens Afløsning t i l  Kirkernes 
Vedligeholdelse, at detté er noget, der be- 
stemmes i Tiendeloven af 1903, og jeg kan 

I I I ganske kort sige, at Ministeriet fortolker 

denne Lov paa den strengest mulige Maade 
saaledes, at Tiendeejeren kommer til at hen- 
lægge alt, hvad det er muligt at paalægge 
ham i Lovens Medfør. 

Det ærede Medlem ankede over, at 
Grønhede Kirke i Volstrup Sogn ikke er 
medtagen paa Finanslovforslaget i Aar. Jeg 
kunde meget ønske, at alle de Egne i vort 
Land, der ønskede én ny Kirke, kunde 
komme her paa Finanslovforslaget i Aar 
eller næste Aar. Det ér rent finansielle ' 
Hensvn. d e r  have stort, "at dette Forslag o J oj ? 홢 
om Tilskud til en Kirke i Grønhede ikke er 
er kommet med. Maaske maa jeg nævne 
Forklaringen til, at denne Kirke oppe i 
Vendsyssel ikke er kommen med. Forkla- 
ringen er den, at Volstrup Sogn har 3 Kirker, 
idet der er bygget 2 ny Filialkirker, og 4 
Kirker kunne ikke godt betjenes, uden at 
der kommer en ny Præst, saa at Spørgs- 
maal om en Kirke i Grønhede er uopløseligt 
knyttet til Spørgsmaalet om en Kapellan, 
alts,aa en ny Præst, og dermed om Løn til 
denne og om Bevillingen til hans Bolig. 
Biskoppen har udtalt i sin Beretning an- 
gaaende denne Sag, at vel ønskede Beboerne 
stærkt at faa en Kirke, og geografisk set er 
der ogsaa Trang til at faa den, men han til- 
føjer: ,,Der ér dog andre Spørgsmaal ifmit 
Stift og ogsaa andre Kirkebygninger, som 
jeg ønsker at fremme før den". Jeg haaber, 
at disse Oplysninger maa være tilstrækkelige 
for det ærede Medlem. 

Der er af forskellige ærede Medlemmer 
hentydet til, hvad der paa Finansloven 
findes angaaende den polytekniske Lære- 
anstalt, og det ærede [Medlem; fra Kellerup. 
(N. P. Jensen) har anket over, at man nu 
gennem en Aarrække har udvidet Læreper- 
sonalet og dermed Lønningssummen, for 
Polyteknisk Læreanstalt Aar : efter Aar 
uden at have faaet en Lønningsreform. 
Jeg vil benytte denne Lejlighed til at udtale, 
at jeg ønsker personlig overmaade stærkt 
at kunne faa Lov til at fremlægge et Forslag, 
der regulerer Lønningsforholdene ikke blot 
paa Polytékmsk -Læreanstalt, men ogsaa paa 
Universitetet. Naar dette Lovforslag ikke 
er bebudet i Aar og ikke er fremkommet i 
de foregaaende Aar, tænker jeg, Grunden 
er den, at man viger tilbage for den deraf 
følgende Udgift, der, hvis man tager Land- , 
bohøjskolen med, vil andrage omtrent % 
Mill. Kr. Men jeg tror, vi maa være glade 
ved, at Polyteknisk Læreanstalt har ud- 
viklet sig saa stærkt og mangfoldigt, som 
den har. Det skyldes ikke mindst den ud- 
mærkede Mand, som staar i Spidsen for den, 
Direktør Hagemann, der med store per- . 
sonlige og pekuniære Ofre har helliget sig 


